
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 6641 Torino, 27/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR –  MISURA M5C2 I.  2.2  PIANO INTEGRATO URBANO – PIU'  A2 -
''ATTREZZATURE  INFORMATICHE,  IMPIANTI  AUDIOVISIVI  E
PIATTAFORMA DIGITALE PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE''; (DD 3122/2023
- CUP C14H22000020006) – REVOCA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE
MEPA 5493174 (CIG B792BACFD9, B792BAD0B1 E B792BAE184).

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 3963 del 03/07/2025 è stata indetta una procedura
telematica  tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  -  MePA),  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
finalizzata alla fornitura di attrezzature multimediali audiovisive e stampa 3d per l’allestimento di
laboratori  e  sale  conferenze  delle  biblioteche  civiche  della  Città  di  Torino,  attività  realizzata
nell’ambito dell’azione A2 “Acquisto attrezzature informatiche, impianti audiovisivi e sistema di
videosorveglianza per le biblioteche civiche torinesi” e la cui relativa spesa è finanziata dai fondi
provenienti  dal  Ministero  dell’Interno  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  Componente  2,
Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU e
del PNC, già accertati con deeterminazione dirigenziale n. 2747 del 16/06/2022, acc. nn. 285/2023,
130/2024, 91/2025 e 74/2026.

Preso atto che, sempre con DD 3963/2025, è stata approvata la spesa complessiva presunta pari a
Euro 192.420,00 oltre ad Euro 42.332,40 per IVA al 22% per un totale di Euro 234.752,40 (imp. n.
15248/2025).

Conseguentemente,  la  suddetta  procedura  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  MePA in  data

Pag 1 di 4



08/07/2025, con attribuzione del n. 5493174 e con acquisizione dei seguenti CIG: B792BACFD9
(Lotto 1), B792BAD0B1 (Lotto 2) e B792BAE184 (Lotto 3).

Al  termine  ultimo  di  presentazione  delle  offerte,  stabilito  alle  ore  12:00  del  28/07/2025,  sono
pervenute sedici offerte per il Lotto 1, cinque offerte per il Lotto 2 e tre offerte per il Lotto 3. A
seguito della seduta pubblica del 05/08/2025, il RUP ha attivato la procedura di soccorso istruttorio
nei confronti di tutti i concorrenti. In esito a detta procedura sono stati ammessi alle successive fasi
della procedura diciotto operatori economici su diciannove concorrenti.

Il Seggio di gara, nella settima seduta pubblica del 26/09/2025, considerato quanto previsto all’art.
7 della Lettera di invito in merito al criterio di aggiudicazione - “L’aggiudicazione della fornitura
sarà effettuata al concorrente che avrà offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.” - e all’art. 4 della medesima Lettera di Invito - “In caso di difformità tra
l’offerta economica di sistema e l’offerta economica di dettaglio, prevale quella di Sistema” -, ha
ritenuto di dover sospendere la seduta stessa, per consentire al RUP di effettuare le valutazioni più
opportune in merito alle problematiche riscontrate nel corso della disamina della documentazione
economica presentata dai concorrenti ammessi in gara.

Si è infatti riscontrato che numerose offerte pervenute mostrano delle significative incoerenze tra
l’Offerta  Economica  di  sistema  e  l’Offerta  Economica  di  dettaglio,  non  riconducibili  a  meri
arrotondamenti. Nello specifico, tale problematica si è riscontrata relativamente a tutti e tre i lotti.
Tali difformità non consentono quindi di individuare con sicurezza per nessun lotto le offerte più
convenienti e, conseguentemente, di stilare delle graduatorie che siano coerenti.

Per detti motivi e ai fini della migliore tutela dell’interesse pubblico nonché a tutela degli stessi
operatori economici concorrenti, si dispone la revoca ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n.
241/1990 della procedura in oggetto e, pertanto, della succitata determinazioni dirigenziali n. 3963
del 03/07/2025, mandando contestualmente in economia la somma pari ad Euro 234.752,40 (imp. n.
15248/2025) impegnata con la suddetta DD 3963/2025,  riportando la stessa in disponibilità del
capitolo, affinché si possa procedere con l’indizione di una procedura analoga e di pari valore.

Si dà atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti per
la valutazione dell’impatto economico.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  disporre,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa che qui  integralmente si  richiamano,  la
revoca ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990 della procedura di gara 5493174 e,
pertanto, della determinazioni dirigenziali n. 3963 del 03/07/2025 di indizione della procedura
stessa e di prenotazione dell’impegno di spesa ad essa riferito;

2. di  mandare  in  economia  la  somma pari  ad Euro  234.752,40 impegnata  con la  suddetta  DD
3963/2025 (imp. n. 15248/2025), riportando la stessa in disponibilità del capitolo;

3. di stabilire che sia indetta una procedura analoga e di pari valore a quella revocata ;
4. di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti

per la valutazione dell’impatto economico;
5. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole,

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
"Amministrazione Aperta".

Dettaglio economico-finanziario

Si manda in economia la somma di Euro 234.752,40 prenotata con determinazioni dirigenziali n. 
3963 del 03/07/2025 (imp. n. 15248/2025), come segue:

Importo €
Anno
Bilanci
o

Missione
Program
ma

Titol
o

Macroaggre
gato

Capitolo
articolo

Resp. 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione
 

234.752,40 2025 05 02 2 02 132200004003 025 31/12/2025

Descrizione capitolo e 
articolo

PNRR M5C2-I2.2 CUP C14H22000020006 PIU A2 -ACQUISTO ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, IMPIANTI AUDIOVISIVI E SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI - VED. CAP. 
31520008 E. - S. 25

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziari

U.2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

(CUI: F00514490010202400128; F00514490010202500025; F00514490010202500026)

Pag 3 di 4



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 4 di 4


		2025-10-27T08:26:16+0100
	CECILIA COGNIGNI


		2025-10-28T03:04:45+0000
	Timestamp-1




